[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SULPODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

PROJETO DE LEI Nº 104, DE 02 de agosto de 2022
Denomina-se Adir Samuel Barreto Neves, o Ginásio de esportes da EMEF José Francisco Pereira da Silva.
Art. 1º Fica denominado “Adir Samuel Barreto Neves” o Ginásio de esportes da EMEF José Francisco Pereira da Silva.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Vereador Carlos Delgado, em 02 de agosto de 2022.

Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
JUSTIFICATIVA
O Sr. Adir Samuel Barreto Neves foi Professor de Educação Física da rede Estadual de Ensino (Escola Estadual de Ensino Fundamental - Hermeto Jose Pinto Bermudez e Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls) e particular (Colégio Marista Sant’ana), desenvolveu na prática esportiva a formação de atletas cidadãos. Além disso, dedicou-se de forma intensa no desenvolvimento do voleibol, sendo fundador, em 2010, da Sociedade Uruguaianense de Amigos do Voleibol (SUAV).
Um homem esforçado e trabalhador, com destacada atuação no ensino, um querido colega nos programas de rádio em que fez parte, que infelizmente veio a falecer aos 63 anos de idade, no dia 4 de novembro de 2017. Um expoente no esporte e o rádio uruguaianense.
Diante do exposto, espero a provação dos demais pares a fim de ver aprovado o presente projeto de lei e, dessa forma, homenagear e reconhecer o valor de um cidadão que prestou relevantes serviços a nossa comunidade.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada Progressistas
Currículo

O Sr. Adir Samuel Barreto Neves nasceu em 20 de janeiro de 1954, foi Professor de Educação Física da rede Estadual de Ensino (Escola Estadual de Ensino Fundamental - Hermeto Jose Pinto Bermudez e Instituto Estadual de Educação Elisa Ferrari Valls) e particular (Colégio Marista Sant’ana), desenvolveu na prática esportiva a formação de atletas cidadãos. Além disso, dedicou-se de forma intensa no desenvolvimento do voleibol, sendo fundador, em 2010, da Sociedade Uruguaianense de Amigos do Voleibol (SUAV).

Um homem esforçado e trabalhador, com destacada atuação no ensino, um querido colega nos programas de rádio em que fez parte, que infelizmente veio a falecer aos 63 anos de idade, no dia 4 de novembro de 2017. Um expoente no esporte e o rádio uruguaianense.